uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit até o limite de R$ 110.000,00
(Cento e Dez Mil Reais) e junto a Lei nº 5.662 de 26.12.2024 que estima a receita e fixa a despesa para o Município
de Cangucu/RS para o exercício de 2025, para suplementação das rubricas orçamentárias obedecendo a seguinte
classificação:

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANPORTES, ESTRATÉGIAS RURAIS E LOGISTICA

[...]

0412022823510000 Manutenção das atividades da Secretaria de Infra Estrutura Rural ................. R$ 110.000,00
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO ................. R$ 110.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por anulação de dotação até o limite de R$
2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais) e junto a Lei nº 5.662 de 26.12.2024 que estima a receita e fixa a despesa para
o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2025, para suplementação das rubricas orçamentárias obedecendo a
seguinte classificação:

0412022823510000 Manutenção das atividades da Secretaria de Infra Estrutura Rural ...............

[...]

1480 - Melhorias na Infraestrutura do Ginásio Trianon
PRODUTO: Obra Concluída
RECURSO: 2706
DETALHAMENTO: 1462
VALOR: ............... R$ 50.000,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial por anulação de dotação orçamentária até o limite
de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) e junto a Lei nº 5.662 de 26.12.2024 que estima a receita e fixa a despesa para o
Município de Canguçu/RS para o exercício de 2025, para criação das por rubricas orçamentárias obedecendo a
seguinte classificação:

10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO